一般社団法人室内環境学会 2023 年度 第 3 回臨時理事会議事録

日 時： 2023 年 6 月 26 日（月）16:30～19:30

場 所：オンライン会議室

出席者

理事：東賢一（理事長）、中島大介、鍵直樹、橋本一浩（事務局長）、小栗朋子（会計）、高木麻衣、

三宅祐一、森田洋、篠原直秀、萬羽郁子、徳村雅弘、嶋崎典子

事務局：野村佳緒里、色摩操
監事：湯懐鵬、齊藤智

オブザーバー：佐藤博

欠席： 柳宇

本理事会は総理事数 13 名のうち過半数である 12 名が出席していることから、定款第 34 条により成立し

た。また同第 33 条により、本理事会の議長は東理事長が務めた。

議事次第：

１．2023 年度第 2 回通常理事会議事録 → 承認された。

２．新設委員会の活動計画

総務委員会：従来の事務局が行っていた事務処理全般を担当する。（橋本委員長）

財務委員会：従来の事務局が行っていた会計管理を担当する。財務に関する助言、提案も行う（小栗委員長）

若手活性化委員会：若手会員の交流会を企画して人材発掘を行っていく。従来、学術委員会が担当していた

学生懇談会の運営を引き継ぐ。それに当たって学生会員も委員に加入した。（徳村委員長）

表彰委員会：学会賞や研究奨励賞など新たな表彰制度を検討していく。また、論文賞や大会長奨励賞など従

来の表彰も今後は表彰委員会が一元して管理していく。（篠原委員長）

４．新規ワーキンググループ設立

 鍵副理事長より新たに「将来構想ワーキンググループ」の設立が申請され、承認された。学会が永続的、

安定的に持続することを目的とし、学会の将来構想について検討を行っていくとのこと。

５．講演会開催報告

三宅事業委員長より、室内環境学会主催の講演会「においと香りの最前線－評価から応用まで－」が 2023

年 3 月 16 日に開催され、35 名の参加者があり、収支+6 万円であったと報告された。

６．2023 年度室内環境学会研究助成

高木学術委員長より、2023 年度室内環境学会研究助成金の公募開始について説明があった。6 月末に公

募を開始し、7 月末には助成対象研究を決定する予定。助成期間は 2023 年 8 月～2024 年 3 月末とする。

７．書籍「室内環境の事典」

橋本事務局長より、書籍「室内環境の事典」が今夏にも刊行できる見込みになったと報告された。全 8

章 186 項目、約 450 ページを 115 名で分担執筆した。また、広告募集に対し 6 社の応募があったとのこ

と。

８．2022 年室内環境学会学術大会収支報告

  萬羽大会長(2022 年)より、2022 年学術大会の収支決算報告があった。最終的に 175 万円の黒字となった

とのこと。

９．2023 年室内環境学会学術大会の準備状況

  徳村大会長(2023 年)より、2023 年学術大会の準備状況が説明された。演題登録システム confit との複数年

契約が昨年で終わったが、今大会も引き続き confit と契約（単年）にすることに決定した。さらに confit に

よる参加登録・オンライン決済の導入について議論が交わされ、今大会にて試験的に導入することを決定し

た。また、昨今の物価高を受け、参加費（正会員および非会員）を一律 1000 円値上げすることとなった。

企業冠賞を募集したいとの意向が徳村大会長から示され、表彰委員会とともに検討していくこととなった。

１０．表彰制度の新設

篠原表彰委員長より、学術委員会で検討を重ねてきた表彰制度の新設について、この担当を表彰委員会

が引き継いだとの説明があり、既に新設が決まっていた「学会賞」「研究奨励賞」に加え「技術賞」「学術

賞」も新設すると提案され、承認された。規程類を整理次第、施行することとなった。また、論文賞、大

会長奨励賞など他の委員会・組織が担当していた表彰制度も、今後は表彰委員会が統括することとなった。

１１．その他

・事務局より 2023 年 2 月 21 日～2023 年 6 月 19 日の入会承認者 10 名（法人会員 1 社、正会員 6 名、学

生会員 6 名）のリストが報告された。また、最近の入会希望者 2 名（正会員 2 名）のリストが示され承認

された。

・会員動向として、2023 年 6 月 25 日時点で正会員 354 名、法人会員 56 社（団体）、学生会員 57 名、シニ

ア会員 12 名であると報告された。

・2024 年の学術大会開催候補地の意見交換を行った。北海道、横浜、四国などが候補に挙げられた。

以上

署名欄

    東 賢一 印

    中島大介 印

 鍵 直樹 印

    橋本一浩 印

    小栗朋子 印

    高木麻衣 印

 三宅祐一 印

    森田 洋 印

 柳  宇 印

    篠原直秀 印

    萬羽郁子 印

    徳村雅弘 印

    嶋崎典子 印